
   社会福祉事業の皆様へ 

腰痛予防対策講習会のご案内について 

  

時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

 また、日頃より労働基準行政の運営につきましてご理解とご協力を賜り厚くお礼申し上げます。 

 さて、沖縄県内における平成 26年の社会福祉施設の労働災害は 75件で、うち 25件が腰痛を含

む無理な動作による労働災害となっております。このため職場における腰痛予防対策は急務となっ

ており、今回、専門家を講師に講習会を実施することといたしました。 

 つきましては、業務ご多忙の中とは存じますが、下記日時に安全衛生担当者もしくは労務担当者

の方がご来署されますようご案内いたします。 

 又、参加者について別添送信表にて、平成 27 年 7 月 21 日（火）までにご連絡いただきますよ

うにお願いいたします。 

 ※合同庁舎の駐車場が狭いため公共交通機関等のご利用をお願いいたします。 

 

記 

 

 １．日      時 平成 27年 8月 3日（月）午後 1時 30分~3時 30分 

   ※台風接近により暴風警報発令等の場合は、平成 27年 8月 10日（月）午後 

1時 30分～3時 30分に延期させていただきます。 

 ２．場      所 名護市字宮里４５２－３ 

            名護地方合同庁舎 １階会議室  

 ３．内      容 

  １．労働時間について（約 10分）  

２．転倒災害防止対策等について（約 10分） 

３．腰痛予防防止対策（ストレッチなど実技指導を含む約 90分間） 

        講師 理学療法士・沖縄労働局腰痛アドバイザー 山内義崇先生 

                                （連絡先） 

                                 名護労働基準監督署 

                                  電話 0980-52-2691 

                                 FAX0980-53-2304 

担当 監督・安衛課  

佐喜真・久場 

 



FAX （0980-53-2304） 

名護労働基準監督署 行き 

平成 27年 8月 3日（月）午後 1時 30分～3時 30分予定の 

腰痛予防講習に参加予定者の記載をお願いします。 

参加予定者 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

会社名  

担当者  

TEL  

FAX  

 

 


